(*si ordina:*)

3 **quae res HS ∞ minor{e}<i>sue**

4 **erit** (ne<q>ue ea res diuidua, quo fraus huic legi fieret, facta sit fiatue,

5 *aut d[e] capite libero* deue maiore pecunia quam HS ∞ *praeiudicium*

6 *futurum erit* sponsioe {sponsio neuue} facta futuraue erit)

6 **neque**

7 **ea res agetur**, qua in re ui{s} factum sit, quod eius non ex interdicto

decretoue iussue eius qui iure dicundo praerit factum sit, **ne-**

que de libertate, neque pro socio aut fiduciae aut mandati, qu-

10 od d(olo) m(alo) factum esse dicatur,^v aut depositi aut tutelae cum quo,

qui{s} suo nomine quid earum rerum fecisse dicatur, aut lege

Laetoria, aut de sponsione, quae in probrum facta esse dic{e}<a>

tur, aut d(e) d(olo) m(alo) et fraude, aut furto cum homine libero libera-

ue aut cum seruo, [si] id ad dominum dominamue perti-

15 nebit, aut iniuria[ru]m cum homine libero libera{m}ue

agetur, *eaue de re, [qua in re] praeiudicium futurum sit de ca-*

17 *pitate libero:*

17 **de is re[bus**

17 — **ite]m: si uterque**, inter quos ambig{er}etur,

uolet, de ceteris quo[que o]mnibus, de quibus priuatim age-

tur, neque in iis pra[eiudici]um de capite libero futurum

20 *erit* —

20 **et omnium rerum η[omin]e de uadimonio promittendo** in eum

locum, in quo is erit, qui ei prouinciae praerit, futurusue esse ui-

debitur eo die, in quem ut uadimonium promittatur, postula-

23 bitur,

23 **Iuir<i>**, qui ibi i(ure) d(icundo) praerit, **iuris dictio**, iudicis arbitri

recuperatorum ex is qui ibi propositi erunt, iudici datio

25 addictio

25 — **it[e]m: eadem condicione, de eo, quod HS ∞ minoris-**

ue erit, aedilis, qui ibi erit, **iuris dictio**, iudicis arbitri re-

ciperorum ex eodem genere iudicique datio addictioq(ue) —

28 **esto.**

Textum denuo recognoui nisus transcriptione, quam F. Fernández publici iuris fecit. omisi puncta singulis litteris supposita, ubicumque uerba certa uidebantur. supplementa uel correctiones debentur uiris doctis A. d'Ors uel J. González, qui quidem a uero errauisse mihi uidentur his locis:

1 *q(uiibus) d(e) r(ebus)* Lebek, ut huius lineae pronomen relatiuum et lineae 17 demonstratiuum *de is re[bus]* inter se respondeant. : *q(ua) de r(e)* edd. Nimirum uiri docti ea de causa singularem numerum pro certo habuerunt, quod sequitur locutio singularis numeri *quae res* etc. sed priores *res* latius patere uidentur, cum indistinctam omnium rerum uarietatem, de quibus priuato iudicio agi possit, una uoce complectantur. eodem spectat, quod in titulo pluralis numerus *Quarum rerum* usurpatur. sed inde a linea 3 singularum causarum rationes explicantur, ut necessario numerus regnet singularis. ceterum sententia, quae incipit a uerbis *quae res*, continet condicionem, qua ex condicione ea series condicionum exceptionumque exordium capit, quae linea 17 demum finitur. uerba igitur *quae res* idem fere ualent atque *si ea res*. responsionem pronominum, qualem in lineis 1—17 restitui, inuenies e.g. Tab. Irn. V C (cap. 49) 28 — 31 *Per quos dies — per eos dies*; IX A (cap. 81) 22 *Quae spectacula — ea spectacula*; X A (cap. 91) 45 — 48 *Quacumque de re priuata — de ea re*.

2 *municipes incolaeue si<n>t* Lebek, restituta constructione "ad sententiam" : *munic{i}<e>p{e}s incola{e}ue sit* edd. Neque tamen negauerim esse rationes, quibus singularis quoque numerus commendetur.

4 *ne<q>ue* corr. Lebek (*neque* — non indicatis litteris traditis — d'Ors). Idem uitium est corrigendum Tab. Irn. X B (cap. 92) 49 *ne<q>ue is dies erit* eqs.; *neque is dies erit* recte incisum est lineis 37 et 44.

14 *seruo, [si] id* Lebek : *SERVO. [DVM] ID* Fernández in transcriptione diplomatica : *serv[o dum i]d* edd. Coniunctioni *dum* aduersatur indicatiuus *perti-/nebit*. nam *dum* quotiens condicionem inducit coniunctiuum requirit. spatium lacunae ne tribus quidem litteris sufficit, nedum quattuor signis *DVM* .

16 [*qua in re*] Lebek coll. huius capituli Tab. Irn. IX B 7 *neque ea res agetur, qua in re ui[s] factum sit* eqs. : [*aliquid*] *praeiudicium* edd. Soloecismus quidem, quo editores plus semel textum foedauerunt, facile corrigi potest scripto [*aliquod*]. sed ipsam iuncturam *aliquod praeiudicium* a ueritate abhorre intelleges, cum Tab. Irn. IX B (cap. 84) 5 atque 19 et X A (cap. 89) 18 inspexeris, ubi nudum tantummodo *praeiudicium* occurrit. eundem loquendi usum praebent loci in adn. 17 a me prolati.

17 *de is re[bus — ite]m: si* Lebek : *de is re[bus etia]m, si* edd., quorum uestigiis A. Rodger, ZPE 84, 1990, pp. 147-151 innititur. Conferendi sunt hi Tabularum Irnitarum loci: II A (cap. 19) 1 ss.: *Aediles --- annonam aedes sacras --- et si quid praeter ea decuriones conscripti{s}ue aedilibus faciendum esse censuerint: eas res omnis curandi f[a]ciendi — item: pignus capiendi ---, item: multam dicendi* eqs. — *ius potestatemque habento*. V A (cap. 31) 1ss: *Eisque, qui, ut de ea re refer<r>etur, postulauerint, priusquam sententias interrogare incipiat, dicendi — item: si quis contra dicere uolet, dicendi ei — de ea re potestatem facito*. (pronomen *ei* §mfatik«w ultimo membri loco ponitur: "noli ne obloquentis quidem uocem opprimere!") X A (cap. 90) 31s. *item: si inter eos, inter quos ambigetur, --- conueniet, neque --- erit* eqs. Licet addere uerba edicti Dig. 4, 6, 1, 1: *earum rerum actionem intra annum, quo primum de ea re experiundi potestas erit, — item: si qua alia mihi iusta causa esse uidebitur — in integrum restituam* (cf. iam antea *item: si*). uetus supplementum quare a sermone

Latino alienum sit, fusius dicendum uidetur. particula *etiam* in iunctura *etiam si* pondus solet addere sententiae sequenti, non antecedenti. unde efficitur, ut coniunctio *etiam si* uel *etiamsi* (nihil enim differt) idem fere ualeat atque *quamquam*. eius rei testimonium habes etiam in Tabulis Irnitanis, IX A (cap. 29) 12: *etiam si* --- (non) *iurati* --- *censuerint*. apparet enim loco allato illud *etiam* cum sequenti uocabulo *si* coniungi. non est ueri simile uerba *etiam si* a quoquam Romano ita discindi potuisse, ut prior uox *etiam* trahatur ad sententiam antecedentem eique **mfasin** det, sequens *si* disiungatur ab antecedenti *etiam* propriamque suam tantum uim habeat.